
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 23 (386)
24 марта 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000,  ул. Октябрьской 
Революции,  дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 56557/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 24.03.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000,  г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая,  5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.03.2020 № 34

О назначении публичных слушаний по 
проекту планировки и проекту межевания 

территории для размещения линейного 
объекта «Капитальный ремонт улицы 

Николаева (участок от проспекта Гагарина  
до улицы Багратиона) в Ленинском районе 

города Смоленска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Порядком проведения публичных слу-
шаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии Смоленского 
городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту 
планировки и проекту межевания территории для размещения 
линейного объекта «Капитальный ремонт улицы Николаева 
(участок от проспекта Гагарина до улицы Багратиона) в Ленин-
ском районе города Смоленска» (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповеще-
ния жителей города Смоленска об их проведении до дня опу-
бликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее одного месяца и более трех месяцев.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня размещения 
на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего рассмотрению 
на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие на тер-
ритории вдоль улицы Николаева (участок от проспекта Гагарина до улицы Багратиона), правооб-
ладатели находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных 
на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 14 апреля 2020 года в 15 часов  
00 минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию, проведение, финансирование расходов по подготовке и проведению публич-
ных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.

7. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение пяти дней со дня его при-
нятия.

8. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска в течение пяти дней со дня его принятия.

А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.03.2020 № 605-адм

О внесении изменений в муниципальную программу «Создание 
благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата 

в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 19.10.2017 № 2863-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 60-й сессии Смо-
ленского городского Совета V созыва от 25.12.2019 № 948 «О бюджете города Смоленска на  
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 26.05.2017 № 1413-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке му-
ниципальных программ, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности», 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Создание благоприятного предпринимательского и 
инвестиционного климата в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 19.10.2017 № 2863-адм, и приложения № 1, 2 к ней следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы строки «Сроки (этапы) реализации муниципаль-
ной программы», «Объем и источники финансирования муниципальной программы (по годам 
реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

Сроки (этапы) реализации муници-
пальной программы 2018–2022 годы

Объем и источники финансирова-
ния муниципальной программы 
(по годам реализации и в разрезе 
источников финансирования)

Объем финансирования муниципальной программы составит 
4954,968 тыс. рублей, в т. ч.:
2018 год – 998,648 тыс. рублей;
2019 год – 1016,320 тыс. рублей;
2020 год – 1000,000 тыс. рублей;
2021 год – 970,000 тыс. рублей;
2022 год – 970,000 тыс. рублей;
из них:
– за счет средств бюджета города Смоленска -4854,968 тыс. рублей, 
в т. ч.:
2018 год – 948,648 тыс. рублей;
2019 год – 966,320 тыс. рублей;
2020 год – 1000,000 тыс. рублей;
2021 год – 970,000 тыс. рублей;
2022 год – 970,000 тыс. рублей;
– за счет внебюджетных источников – 100,000 тыс. рублей, в т. ч.:
2018 год – 50,000 тыс. рублей;
2019 год – 50,000 тыс. рублей

1.2. Абзац шестой раздела 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Планируемое увеличение количества юридических и физических лиц, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность, соответствует Прогнозу социально-экономического разви-
тия города Смоленска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

1.3. В разделе 2 муниципальной программы:
1.3.1. В абзацах шестнадцатом, двадцать втором, двадцать девятом цифры «2021» заменить 

цифрами «2022».
1.3.2. В абзаце двадцать пятом слова «до 676 ед. в 2021 году» заменить словами «до 677 ед. в 

2022 году».
1.3.3. Абзацы двадцать шестой, двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
«– объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в  

2022 году возрастет до 14 375,00 млн руб.;
– объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на  

1 жителя в 2022 году возрастет до 17 234 руб.».
1.4. В разделе 3 муниципальной программы:
1.4.1. Абзацы второй, восьмой, тринадцатый исключить.
1.4.2. В абзаце девятом слова «цели 1» исключить.
1.4.3. В абзаце четырнадцатом слова «мероприятие 1» заменить словами «мероприятие 2», 

слова «цели 2» исключить. 
1.5. Раздел 4 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 4954,968 тыс. рублей, в 
том числе:

– 2018 год – 998,648 тыс. рублей;
– 2019 год – 1016,320 тыс. рублей;
– 2020 год – 1000,000 тыс. рублей;
– 2021 год – 970,000 тыс. рублей;
– 2022 год – 970,000 тыс. рублей;
из них:
– за счет средств бюджета города Смоленска – 4854,968 тыс. рублей, в том числе:
– 2018 год – 948,648 тыс. рублей;
– 2019 год – 966,320 тыс. рублей;
– 2020 год – 1000,000 тыс. рублей;
– 2021 год – 970,000 тыс. рублей;
– 2022 год – 970,000 тыс. рублей;
– за счет внебюджетных источников – 100,000 тыс. рублей, в том числе:
– 2018 год – 50,000 тыс. рублей;
– 2019 год – 50,000 тыс. рублей.».
1.6. В разделе 5 муниципальной программы:
1.6.1. В пункте 12 цифры «758» заменить цифрами «158».
1.6.2. Пункт 14 исключить.
1.6.3. В пункте 25 слово «свою» исключить.
1.7. В подпрограмме «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Смоленске»:
1.7.1. В паспорте строки «Сроки (этапы) реализации подпрограммы», «Объем и источники 

финансирования подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» 
изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

Сроки (этапы) реализации под-
программы 2018–2022 годы

Объем и источники финансирова-
ния подпрограммы (по годам ре-
ализации и в разрезе источников 
финансирования)

Объем финансирования подпрограммы составит 4385,029 тыс. ру-
блей, в т.ч.:
2018 год – 860,648 тыс. рублей;
2019 год – 884,381 тыс. рублей;
2020 год – 900,000 тыс. рублей;
2021 год – 870,000 тыс. рублей;
2022 год – 870,000 тыс. рублей;
из них:
– за счет средств бюджета города Смоленска – 4285,029 тыс. рублей, 
в т.ч.:
2018 год – 810,648 тыс. рублей;
2019 год – 834,381 тыс. рублей;
2020 год – 900,000 тыс. рублей;
2021 год – 870,000 тыс. рублей;
2022 год – 870,000 тыс. рублей;
– за счет внебюджетных источников – 
100,000 тыс. рублей, в т.ч.:
2018 год – 50,000 тыс. рублей;
2019 год – 50,000 тыс. рублей

1.7.2. В разделе 1 абзацы второй – шестой изложить в следующей редакции:
 «Оказание органом местного самоуправления поддержки субъектам МСП осуществляется в 

рамках муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского и инвести-
ционного климата в городе Смоленске».

На сегодняшний день в городе Смоленске создан и успешно функционирует механизм вза-
имодействия органов местного самоуправления со следующими организациями, образующими 
инфраструктуру поддержки субъектов МСП:

– Союзом «Смоленская торгово-промышленная палата»;
– Центром сопровождения бизнеса ООО «Мирена»;
– ГБУК «Смоленская областная универсальная библиотека имени А.Т. Твардовского».
1.7.3. Раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы

Цель подпрограммы – содействие развитию субъектов МСП города Смоленска.
Целевые показатели реализации подпрограммы:
– количество субъектов МСП, получивших имущественную и финансовую поддержку.
Данный показатель подтверждается правовыми актами (постановлениями Администрации 

города Смоленска), а также заключенными соглашениями о предоставлении субсидий субъектам 
МСП.

Значения по годам реализации – 2016 год – 41 ед., 2018 год – 43 ед., 2019 год – 44 ед.,  
2020 год – 45 ед., 2021 год – 46 ед., 2022 год – 47 ед.;

– количество конкурсов, семинаров, тренингов, «круглых столов», выставок-презентаций, 
конференций, проводимых на территории города Смоленска с участием МСП.

Данный показатель подтверждается путем размещения информации о проведении меропри-
ятия в СМИ или протоколом.

Значения по годам реализации – 2016 год – 6 ед., 2018 год – 7 ед., 2019 год – 9 ед.,  
2020 год – 10 ед., 2021 год – 11 ед., 2022 год – 12 ед.».

1.7.4. Раздел 3 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

«3.Перечень основных мероприятий подпрограммы

Основное мероприятие подпрограммы – развитие структуры и рост численности субъектов 
МСП.

Основное мероприятие предусматривает:
1) оказание имущественной и финансовой поддержки субъектов МСП (формирование ин-

фраструктуры поддержки субъектов МСП, а также оказание практической помощи в виде имуще-
ственной поддержки и выделения субсидий);

2) оказание субъектам МСП консультационно-информационных услуг (проведение различ-
ных обучающих семинаров, тренингов, «круглых столов» и оказание иных информационных ус-
луг, организация работы «Школы молодого предпринимателя»);

3) проведение конкурсов, выставок-презентаций с участием субъектов МСП (создание усло-
вий для продвижения продукции, выпускаемой малыми и средними предприятиями города Смо-
ленска, на внешние рынки путем заключения договоров в результате участия в выставках-презен-
тациях).

Реализация данного основного мероприятия позволит достигнуть следующих результатов:
– количество субъектов МСП, получивших имущественную и финансовую поддержку, со-

ставит: 2019 год – 44 ед., 2020 год – 45 ед., 2021 год – 46 ед., 2022 год – 47 ед.;
– количество конкурсов, семинаров, тренингов, «круглых столов», выставок-презентаций, 

проводимых с участием субъектов МСП, составит: 2019 год – 9 ед., 2020 год – 10 ед., 2021 год –  
11 ед., 2022 год – 12 ед.».

1.7.5. Раздел 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составит 4385,029 тыс. рублей, в том числе по 
годам реализации:

– в 2018 году – 860,648 тыс. рублей;
– в 2019 году – 884,381 тыс. рублей;
– в 2020 году – 900,000 тыс. рублей;
– в 2021 году – 870,000 тыс. рублей;
– в 2022 году – 870,000 тыс. рублей;
из них:
– за счет средств бюджета города Смоленска – 4285,029 тыс. рублей, в том числе по годам:
– в 2018 году – 810,648 тыс. рублей;
– в 2019 году – 834,381 тыс. рублей;
– в 2020 году – 900,000 тыс. рублей;
– в 2021 году – 870,000 тыс. рублей;
– в 2022 году – 870,000 тыс. рублей;
– за счет внебюджетных источников – 100,000 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2018 году – 50,000 тыс. рублей;
в 2019 году – 50,000 тыс. рублей.».
1.8. В подпрограмме «Создание благоприятного инвестиционного климата в городе Смолен-

ске»:
1.8.1. В паспорте строки «Сроки (этапы) реализации подпрограммы», «Объем и источники 

финансирования подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» 
изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

Сроки (этапы) реализации подпро-
граммы 2018–2022 годы

Объем и источники финансирования 
подпрограммы (по годам реализации 
и в разрезе источников финансиро-
вания)

Объем финансирования подпрограммы составит 569,939 тыс. ру-
блей, в том числе по годам реализации:
– в 2018 году – 138,000 тыс. рублей;
– в 2019 году – 131,939 тыс. рублей;
– в 2020 году – 100,000 тыс. рублей;
– в 2021 году – 100,000 тыс. рублей;
 – в 2022 году – 100,000 тыс. рублей;
Объем финансирования подпрограммы будет уточняться при 
формировании бюджета города Смоленска на соответствующий 
финансовый год

1.8.2. В разделе 2:
1.8.2.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Значения по годам реализации: 2016 год – 7123,2 млн руб., 2018 год – 9336,5 млн руб.,  

2019 год – 8010,45 млн руб., 2020 год – 8250,50 млн руб., 2021 год – 9154,30 млн руб., 2022 год – 
10287,30 млн руб.;».

1.8.2.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Значения по годам реализации: 2016 год – 14807 руб., 2018 год – 10 634 руб., 2019 год –  

15761 руб., 2020 год – 16548 руб., 2021 год – 16880 руб.; 2022 год – 17234 руб.;».
1.8.2.3. Абзац десятый изложить в следующей редакции:
«Значения по годам реализации: 2016 год – 118,90%, 2018 год – 106,40%, 2019 год – 86,9%,  

2020 год – 97,88%, 2021 год – 103,05%, 2022 год – 104,98%;». 
1.8.2.4. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
 «Значения по годам реализации: 2016 год – 11 чел., 2018 год – 14 чел., 2019 год – 15 чел.,  

2020 год – 16 чел., 2021 год – 17 чел., 2022 год – 18 чел.;».
1.8.2.5. Абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
 «Значения по годам реализации: 2016 год – 25 ед., 2018 год – 32 ед., 2019 год – 38 ед., 2020 год 

– 39 ед., 2021 год – 40 ед., 2022 год – 41 ед.;».
1.8.2.6. Абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«Значения по годам реализации: 2016 год – 8 ед., 2018 год – 10 ед., 2019 год – 13 ед., 2020 год –  

14 ед., 2021 год – 15 ед., 2022 год – 16 ед.».
1.8.3. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3.Перечень основных мероприятий подпрограммы

Подпрограмма содержит 2 основных мероприятия.
Основное мероприятие 1 – привлечение инвестиций в экономику города Смоленска.
Данное основное мероприятие предусматривает:
– ознакомление с инвестиционным потенциалом города Смоленска.
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (без субъ-

ектов МСП и объемов инвестиций, ненаблюдаемых прямыми статистическими методами): 2019 
год – 8010,45 млн руб., 2020 год – 8250,50 млн руб., 2021 год – 9154,30 млн руб., 2022 год – 10287,30 
млн руб.

Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 
1 жителя: 2019 год – 15761 руб., 2020 год – 16548 руб., 2021 год – 16880 руб., 2022 год – 17234 руб.

Индекс физического объема инвестиций в экономику города Смоленска: 2019 год – 86,9%, 
2020 год – 97,88%, 2021 год – 103,05%, 2022 год – 104,98%; 

– продвижение города Смоленска, инвестиционных объектов и площадок на презентацион-
ных мероприятиях на отечественных и зарубежных выставочных площадках.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

Количество представителей города Смоленска, принявших участие в выставках, форумах, 
конференциях, связанных с инвестиционной деятельностью: 2019 год – 15 чел., 2020 год – 16 чел., 
2021 год – 17 чел., 2022 год – 18 чел.

Основное мероприятие 2 – проведение ОРВ и экспертизы в целях выявления положений, нео-
боснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Данное основное мероприятие предусматривает проведение процедуры ОРВ проектов му-
ниципальных нормативных правовых актов города Смоленска и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов города Смоленска, принятых Главой города Смоленска, Админи-
страцией города Смоленска, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и ин-
вестиционной деятельности.

Реализация данного основного мероприятия позволит достичь следующих результатов:
 – количество проектов муниципальных нормативных правовых актов города Смолен-

ска, прошедших процедуру ОРВ, составит: 2019 год – 38 ед., 2020 год – 39 ед., 2021 год – 40 ед.,  
2022 год – 41 ед.;

– количество экспертиз в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осу-
ществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, составит: 2019 год – 13 ед., 
2020 год – 14 ед., 2021 год – 15 ед., 2022 год – 16 ед.».

1.8.4. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Ресурсное обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета города Смо-
ленска. Объем финансирования подпрограммы составит 569,939 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:

– в 2018 году – 138,000 тыс. рублей;
– в 2019 году – 131,939 тыс. рублей;
– в 2020 году – 100,000 тыс. рублей;
– в 2021 году – 100,000 тыс. рублей;
 – в 2022 году – 100,000 тыс. рублей.».
1.9. Приложения № 1, 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложе-

ния № 1, 2).
2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

Приложение № 1 
к постановлению Администрации
города Смоленска
от 24.03.2020 № 605-адм

Приложение № 1
к муниципальной программе

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского  

и инвестиционного климата в городе Смоленске»

№ 
п/п Наименование показателя

Еди-
ница из-
мерения

Базовое значе-
ние показате-

лей

Планируемое значение показателей (на 
очередной финансовый год и плановый 

период)

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

1 2 3 4 5 6 7
Цель 1 муниципальной программы: формирование благоприятных условий для устойчивого функциони-

рования и развития малого и среднего предпринимательства

1. Число зарегистрирован-
ных на территории города 
Смоленска юридических и 
физических лиц, осущест-
вляющих предпринима-
тельскую деятельность в 
расчете на 10 тыс. жителей

ед. 670,0 675,0 676,0 677,0

Цель 2 муниципальной программы: повышение инвестиционной привлекательности города Смоленска

2. Объем инвестиций в ос-
новной капитал за счет 
всех источников финанси-
рования

млн руб. 12010,45 12250,42 13154,00 14375,00

3. Объем инвестиций в 
основной капитал (за ис-
ключением бюджетных 
средств) в расчете  
на 1 жителя

руб. 15761 16548 16880 17234

Подпрограмма 1 муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе 
Смоленске»

4. Количество субъектов 
МСП, получивших имуще-
ственную и финансовую 
поддержку

ед. 44 45 46 47

5. Количество конкурсов, 
семинаров, «круглых сто-
лов», выставок-презента-
ций, проводимых с участи-
ем субъектов МСП

ед. 9 10 11 12



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

1 2 3 4 5 6 7

Подпрограмма 2 муниципальной программы «Создание благоприятного инвестиционного климата в го-
роде Смоленске»

6. Объем инвестиций в ос-
новной капитал за счет 
всех источников финан-
сирования (без субъектов 
МСП и объемов инве-
стиций, ненаблюдаемых 
прямыми статистическими 
методами)

млн руб. 8010,45 8250,50 9154,30 10287,30

7. Индекс физического объ-
ема инвестиций в эконо-
мику города Смоленска

% 86,9 97,88 103,05 104,98

8. Объем инвестиций в 
основной капитал (за ис-
ключением бюджетных 
средств) в расчете  
на 1 жителя

руб. 15761 16548 16880 17234

9. Количество представи-
телей города Смоленска, 
принявших участие в 
выставках, форумах, кон-
ференциях, связанных с 
инвестиционной деятель-
ностью

чел. 15 16 17 18

10. Количество проектов му-
ниципальных норматив-
ных правовых актов горо-
да Смоленска, прошедших 
процедуру ОРВ

ед. 38 39 40 41

11. Количество экспертиз в це-
лях выявления положений, 
необоснованно затрудняю-
щих осуществление пред-
принимательской и инве-
стиционной деятельности

ед. 13 14 15 16



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

№
 

п/
п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е
И

сп
ол

ни
те

ль
 м

е-
ро

пр
ия

ти
я

И
ст

оч
ни

к 
ф

и-
на

нс
ир

ов
ан

ия
 

О
бъ

ем
 ср

ед
ст

в 
на

 р
еа

ли
за

ци
ю

 м
ун

и-
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

ф
ин

ан
со

вы
й 

го
д 

и 
пл

ан
ов

ы
й 

пе
ри

од
 

(т
ы

с. 
ру

бл
ей

)

П
ла

ни
ру

ем
ое

 зн
ач

ен
ие

 п
ок

аз
ат

е-
ля

 р
еа

ли
за

ци
и 

м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 

пр
ог

ра
мм

ы
 н

а 
оч

ер
ед

но
й 

ф
ин

ан
-

со
вы

й 
го

д 
и 

пл
ан

ов
ы

й 
пе

ри
од

вс
ег

о
20

20
го

д
20

21
 го

д
20

22
го

д
20

20
го

д
20

21
го

д
20

22
го

д
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

1.
 Ц

ел
ь 1

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

: ф
ор

ми
ро

ва
ни

е б
ла

го
пр

ия
тн

ых
 ус

ло
ви

й 
дл

я 
ус

то
йч

ив
ог

о 
фу

нк
ци

он
ир

ов
ан

ия
 и

 р
аз

ви
ти

я 
ма

ло
го

 и
 ср

ед
не

го
 п

ре
дп

рн
им

ат
ел

ь-
ст

ва

По
дп

ро
гр

ам
ма

 1 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы 
«Р

аз
ви

ти
е м

ал
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 п
ре

дп
ри

ни
ма

те
ль

ст
ва

 в 
го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
»

Ц
ел

ь п
од

пр
ог

ра
мм

ы 
1: 

со
де

йс
тв

ие
 р

аз
ви

ти
ю 

су
бъ

ек
то

в М
СП

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 п
од

пр
ог

ра
мм

ы 
1: 

ра
зв

ит
ие

 ст
ру

кт
ур

ы 
и 

ро
ст

 ч
ис

ле
нн

ос
ти

 су
бъ

ек
то

в М
СП

1.1
.

Ко
ли

че
ст

во
 с

уб
ъе

кт
ов

 М
С

П
, 

по
лу

чи
вш

их
 и

м
ущ

ес
тв

ен
ну

ю
 

и 
ф

ин
ан

со
ву

ю
 п

од
де

рж
ку

 (е
д.

)
x

x
x

x
x

x
45

46
47

1.2
.

Ко
ли

че
ст

во
 к

он
ку

рс
ов

, с
ем

и-
на

ро
в,

 
тр

ен
ин

го
в,

 
«к

ру
гл

ы
х 

ст
ол

ов
»,

 
вы

ст
ав

ок
-п

ре
зе

нт
а-

ци
й,

 п
ро

во
ди

мы
х 

с 
уч

ас
ти

ем
 

су
бъ

ек
то

в 
М

С
П

 (е
д.

)

х
х

x
x

x
х

10
11

12

1.3
.

О
ка

за
ни

е 
им

ущ
ес

тв
ен

но
й 

и 
ф

ин
ан

со
во

й 
по

дд
ер

ж
ки

 с
уб

ъ-
ек

та
м 

М
С

П
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
:

бю
дж

ет
 г

ор
од

а 
С

мо
ле

нс
ка

18
00

,0
00

62
0,

00
0

59
0,

00
0

59
0,

00
0

x
x

x

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

к 
по

ст
ан

ов
ле

ни
ю

 А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
от

 2
4.

03
.2

02
0 

№
 6

05
-а

дм

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
 2

к 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

ме
П

Л
А

Н
ре

ал
из

ац
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
мы

 «
С

оз
да

ни
е 

бл
аг

оп
ри

ят
но

го
 п

ре
дп

ри
ни

ма
те

ль
ск

ог
о 

и 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ог

о 
кл

им
ат

а 
 

в 
го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
»



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.3

.1.
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
су

бс
ид

ий
 

су
бъ

ек
та

м 
М

С
П

 н
а 

ко
мп

ен
са

-
ци

ю
 ч

ас
ти

 а
ре

нд
но

й 
пл

ат
ы

 з
а 

не
ж

ил
ы

е 
по

ме
щ

ен
ия

 н
ем

ун
и-

ци
па

ль
но

й 
ф

ор
мы

 с
об

ст
ве

н-
но

ст
и

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

18
00

,0
00

62
0,

00
0

59
0,

00
0

59
0,

00
0

x
x

x

1.3
.2.

О
ка

за
ни

е 
им

ущ
ес

тв
ен

но
й 

по
дд

ер
ж

ки
 

су
бъ

ек
та

м 
М

С
П

 
пу

те
м 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 м

ун
и-

ци
па

ль
но

й 
пр

еф
ер

ен
ци

и 
в 

ви
де

 
пе

ре
да

чи
 

м
ун

иц
ип

ал
ь-

но
го

 и
м

ущ
ес

тв
а 

в 
ар

ен
ду

 б
ез

 
пр

ов
ед

ен
ия

 т
ор

го
в 

и 
пр

ед
о-

ст
ав

ле
ни

я 
ль

го
ты

 п
о 

ар
ен

д-
но

й 
пл

ат
е

уп
ра

вл
ен

ие
 и

м
у-

щ
ес

тв
ен

ны
х,

 
зе

ме
ль

ны
х 

и 
ж

и-
ли

щ
ны

х 
от

но
ш

ен
ий

 А
дм

и-
ни

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
х

х
х

1.3
.3.

О
ка

за
ни

е 
им

ущ
ес

тв
ен

но
й 

по
дд

ер
ж

ки
 п

ут
ем

 п
ер

ед
ач

и 
во

 
вл

ад
ен

ие
 и

 (и
ли

) п
ол

ьз
ов

ан
ие

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
им

ущ
ес

тв
а,

вк
лю

че
нн

ог
о 

в 
П

ер
еч

ен
ь 

м
у-

ни
ци

па
ль

но
го

 
им

ущ
ес

тв
а,

 
св

об
од

но
го

 о
т 

пр
ав

 т
ре

ть
их

 
ли

ц 

уп
ра

вл
ен

ие
 и

м
у-

щ
ес

тв
ен

ны
х,

 
зе

ме
ль

ны
х 

и 
ж

ил
ищ

ны
х 

от
но

-
ш

ен
ий

 А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
x

x
x

1.3
.4.

Ве
де

ни
е 

П
ер

еч
ня

 и
м

ущ
ес

тв
а,

 
на

хо
дя

щ
ег

ос
я 

в 
м

ун
иц

ип
ал

ь-
но

й 
со

бс
тв

ен
но

ст
и,

 
св

об
од

-
но

го
 о

т 
пр

ав
 т

ре
ть

их
 л

иц
 (

за
 

ис
кл

ю
че

ни
ем

 
им

ущ
ес

тв
ен

-
ны

х 
пр

ав
 

су
бъ

ек
то

в 
М

С
П

), 
пр

ед
на

зн
ач

ен
но

го
 д

ля
 п

ре
до

-
ст

ав
ле

ни
я 

во
 в

ла
де

ни
е и

 (и
ли

) 
по

ль
зо

ва
ни

е 
на

 д
ол

го
ср

оч
но

й 
ос

но
ве

 (в
 т

ом
 ч

ис
ле

 п
о 

ль
го

т-
ны

м 
ст

ав
ка

м 
ар

ен
дн

ой
 п

ла
ты

) 
су

бъ
ек

та
м 

М
С

П
 и

 о
рг

ан
из

а-
ци

ям
, 

об
ра

зу
ю

щ
им

 
ин

ф
ра

-
ст

ру
кт

ур
у 

по
дд

ер
ж

ки
 с

уб
ъе

к-
то

в 
М

С
П

уп
ра

вл
ен

ие
 и

м
у-

щ
ес

тв
ен

ны
х,

 
зе

ме
ль

ны
х 

и 
ж

ил
ищ

ны
х 

от
но

-
ш

ен
ий

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
x

x
х



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.4

.
О

ка
за

ни
е 

су
бъ

ек
та

м 
М

С
П

 
ко

нс
ул

ьт
ац

ио
нн

о-
ин

ф
ор

м
а-

ци
он

ны
х 

ус
лу

г, 
в 

то
м 

чи
сл

е:

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

48
0,

00
0

16
0,

00
0

16
0,

00
0

16
0,

00
0

x
x

x

1.4
.1.

П
ро

ве
де

ни
е о

бу
ча

ю
щ

их
 се

ми
-

на
ро

в,
 

тр
ен

ин
го

в,
 

«к
ру

гл
ы

х 
ст

ол
ов

» 
по

 
ак

ту
ал

ьн
ы

м 
во

-
пр

ос
ам

 в
ед

ен
ия

 п
ре

дп
ри

ни
-

ма
те

ль
ск

ой
 д

ея
те

ль
но

ст
и

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

21
0,

00
0

70
,0

00
70

,0
00

70
,0

00
x

x
х

1.4
.2.

О
рг

ан
из

ац
ия

 р
аб

от
ы

 «
Ш

ко
лы

 
мо

ло
до

го
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
я»

 
(м

ас
со

во
е 

об
уч

ен
ие

, 
пр

ов
е-

де
ни

е 
эк

ск
ур

си
й 

на
 п

ре
дп

ри
-

ят
ия

 и
 м

ас
те

р-
кл

ас
со

в)

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 г

ор
од

а 
С

мо
ле

нс
ка

90
,0

00
30

,0
00

30
,0

00
30

,0
00

x
x

х

1.4
.3.

О
рг

ан
из

ац
ия

 
и 

пр
ов

ед
ен

ие
 

ин
ф

ор
ма

ци
он

но
й 

ка
мп

ан
ии

 
по

 
ф

ор
ми

ро
ва

ни
ю

 
по

ло
ж

и-
те

ль
но

го
 о

бр
аз

а 
пр

ед
пр

ин
и-

ма
те

ля
, 

по
пу

ля
ри

за
ци

и 
ро

ли
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а в

 о
бщ

е-
ст

ве

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 г

ор
од

а 
С

мо
ле

нс
ка

18
0,

00
0

60
,0

00
60

,0
00

60
,0

00
x

x
x

1.4
.4.

О
бе

сп
еч

ен
ие

 
ф

ун
кц

ио
ни

-
ро

ва
ни

я 
И

нт
ер

не
т-

ст
ра

ни
ц 

«М
ал

ое
 и

 с
ре

дн
ее

 п
ре

дп
ри

ни
-

ма
те

ль
ст

во
»,

 «В
 п

ом
ощ

ь 
ин

ве
-

ст
ор

у»
 н

а 
оф

иц
иа

ль
но

м 
са

йт
е

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 г

ор
од

а 
С

мо
-

ле
нс

ка

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
н-

ск
а,

 к
ом

ит
ет

 п
о 

ин
ф

ор
ма

ци
он

ны
м 

ре
су

рс
ам

 и
 т

ел
е-

ко
мм

ун
ик

ац
ия

м 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

-
-

-
-

-
x

x
х



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.4

.5.
П

оп
ул

яр
из

ац
ия

 А
Н

О
 «

Ц
ен

тр
 

по
дд

ер
ж

ки
 э

кс
по

рт
а 

С
мо

ле
н-

ск
ой

 о
бл

ас
ти

»,
 А

Н
О

 «
Ц

ен
тр

 
по

дд
ер

ж
ки

 п
ре

дп
ри

ни
ма

те
ль

-
ст

ва
 

С
мо

ле
нс

ко
й 

об
ла

ст
и»

, 
ми

кр
ок

ре
ди

тн
ой

 
ко

мп
ан

ии
 

«С
мо

ле
нс

ки
й 

об
ла

ст
но

й 
ф

он
д 

по
дд

ер
ж

ки
 п

ре
дп

ри
ни

ма
те

ль
-

ст
ва

»

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
 А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
; 

ор
га

ни
за

ци
и,

 о
б-

ра
зу

ю
щ

ие
 и

нф
ра

-
ст

ру
кт

ур
у 

по
д-

де
рж

ки
 с

уб
ъе

кт
ов

 
М

С
П

-
-

-
-

-
х

х
х

1.4
.6.

О
рг

ан
из

ац
ия

 
ра

бо
ты

 
«г

ор
я-

че
й 

ли
ни

и»
 

дл
я 

су
бъ

ек
то

в 
М

С
П

, 
ан

ал
из

 
по

ст
уп

аю
щ

их
 

об
ра

щ
ен

ий
, 

пр
ин

ят
ие

 
ме

р 
по

 з
ащ

ит
е 

пр
ав

 и
 и

нт
ер

ес
ов

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ей
, 

вы
ра

бо
т-

ка
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 п

о 
ре

ш
ен

ию
 

ак
ту

ал
ьн

ы
х 

пр
об

ле
м 

ра
зв

и-
ти

я 
би

зн
ес

а

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
-

-
-

-
-

x
x

х

1.4
.7.

С
ос

та
вл

ен
ие

 и
 в

ед
ен

ие
 р

ее
-

ст
ра

 с
уб

ъе
кт

ов
 М

С
П

 –
 п

ол
у-

ча
те

ле
й 

по
дд

ер
ж

ки
, р

аз
ме

-
щ

ен
ие

 е
го

 н
а 

оф
иц

иа
ль

но
м 

са
йт

е 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
-

-
-

-
-

x
x

х

1.4
.8.

П
ро

ве
де

ни
е 

за
се

да
ни

й 
С

ов
ет

а 
по

 м
ал

ом
у 

и 
ср

ед
не

м
у 

пр
ед

-
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

у 
пр

и 
А

дм
и-

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

-
-

-
-

-
x

x
х

1.4
.9.

Ра
зм

ещ
ен

ие
 и

нф
ор

ма
ци

и 
о 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 о
рг

ан
из

ац
ий

, 
об

ра
зу

ю
щ

их
 и

нф
ра

ст
ру

кт
ур

у 
по

дд
ер

ж
ки

 с
уб

ъе
кт

ов
 М

С
П

, 
в 

С
М

И

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
 А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

-
-

-
-

-
x

x
х



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.4

.10
.

С
ов

ер
ш

ен
ст

во
ва

ни
е 

но
р-

ма
ти

вн
ой

 п
ра

во
во

й 
ба

зы
 

в 
сф

ер
е 

ра
зв

ит
ия

 м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 п

ре
дп

ри
ни

ма
те

ль
-

ст
ва

: –
 а

кт
уа

ли
за

ци
я 

су
щ

е-
ст

ву
ю

щ
ей

 б
аз

ы
 н

ор
ма

ти
вн

ы
х 

пр
ав

ов
ы

х 
ак

то
в;

– 
ан

ал
из

 с
та

ти
ст

ич
ес

ки
х 

да
нн

ы
х,

 еж
ег

од
ны

й 
мо

ни
то

-
ри

нг
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

су
бъ

ек
то

в 
М

С
П

;
– 

ра
зр

аб
от

ка
 п

ре
дл

ож
ен

ий
 

по
 п

ри
ня

ти
ю

 н
ор

ма
ти

вн
ы

х 
пр

ав
ов

ы
х 

ак
то

в,
 н

ап
ра

вл
ен

-
ны

х 
на

 п
од

де
рж

ку
 с

уб
ъе

кт
ов

 
М

С
П

, о
су

щ
ес

тв
ля

ю
щ

их
 с

о-
ци

ал
ьн

о 
зн

ач
им

ы
е 

ви
ды

 д
ея

-
те

ль
но

ст
и 

и 
тр

еб
ую

щ
их

 п
од

-
де

рж
ки

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
 А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
-

-
-

-
-

х
х

х

1.4
.11

.
Вз

аи
мо

де
йс

тв
ие

 и
 п

ро
ве

де
ни

е 
со

вм
ес

тн
ы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
со

 
С

мо
ле

нс
ки

м 
ре

ги
он

ал
ьн

ы
м 

от
де

ле
ни

ем
 О

бщ
ер

ос
си

йс
ко

й 
об

щ
ес

тв
ен

но
й 

ор
га

ни
за

ци
и 

«Д
ел

ов
ая

 Р
ос

си
я»

, С
мо

ле
н-

ск
им

 р
ег

ио
на

ль
ны

м 
от

де
ле

-
ни

ем
 О

бщ
ер

ос
си

йс
ко

й 
об

щ
е-

ст
ве

нн
ой

 о
рг

ан
из

ац
ии

 м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 п

ре
дп

ри
ни

ма
те

ль
-

ст
ва

 «
О

по
ра

 Р
ос

си
и»

, А
пп

а-
ра

то
м 

Уп
ол

но
мо

че
нн

ог
о 

по
 

за
щ

ит
е 

пр
ав

 п
ре

дп
ри

ни
ма

те
-

ле
й 

в 
С

мо
ле

нс
ко

й 
об

ла
ст

и

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
 А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и
го

ро
да

 С
мо

ле
н-

ск
а,

 С
мо

ле
нс

ко
е 

ре
ги

он
ал

ьн
ое

 о
т-

де
ле

ни
е 

О
бщ

ер
ос

си
йс

ко
й 

об
щ

ес
тв

ен
но

й 
ор

-
га

ни
за

ци
и

 «
Де

ло
ва

я 
Ро

с-
си

я»
, С

мо
ле

нс
ко

е 
ре

ги
он

ал
ьн

ое
 

от
де

ле
ни

е 
О

бщ
е-

ро
сс

ий
ск

ой
 о

бщ
е-

ст
ве

нн
ой

 
ор

га
ни

за
ци

и 
ма

-
ло

го
 и

 ср
ед

не
го

пр
ед

пр
ин

им
а-

те
ль

ст
ва

«О
по

ра
 Р

ос
си

и»
, 

А
пп

ар
ат

Уп
ол

но
мо

че
нн

ог
о 

по
 за

щ
ит

е 
пр

ав
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

е-
ле

й 
в 

С
мо

ле
нс

ко
й 

об
ла

ст
и

-
-

-
-

-
х

х
х



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.4

.12
.

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

де
ни

е 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
 п

ос
вя

щ
ен

ны
х 

пр
аз

дн
ов

ан
ию

 Д
ня

 р
ос

си
й-

ск
ог

о 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а 
и 

Вс
ем

ир
но

й 
не

де
ли

 п
ре

дп
ри

-
ни

ма
те

ль
ст

ва

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
н-

ск
а;

 у
че

бн
ы

е 
за

-
ве

де
ни

я 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

 (п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

-
-

-
-

-
x

x
х

1.4
.13

.
С

од
ей

ст
ви

е 
в 

по
дг

от
ов

ке
, п

е-
ре

по
дг

от
ов

ке
 

и 
по

вы
ш

ен
ии

 
кв

ал
иф

ик
ац

ии
 к

ад
ро

в 
ма

ло
го

 
и 

ср
ед

не
го

 п
ре

дп
ри

ни
ма

те
ль

-
ст

ва
 –

 у
ча

ст
ие

 в
 о

рг
ан

из
ац

ии
 

яр
ма

ро
к 

ва
ка

нс
ий

 п
о 

ра
зл

ич
-

ны
м 

на
пр

ав
ле

ни
ям

 п
ре

дп
ри

-
ни

ма
те

ль
ск

ой
 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 
со

вм
ес

тн
о 

с 
С

О
ГК

У
 «

Ц
ен

тр
 

за
ня

то
ст

и 
на

се
ле

ни
я 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
»

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, 

С
О

ГК
У

 «
Ц

ен
тр

 
за

ня
то

ст
и 

на
се

ле
-

ни
я 

го
ро

да
 С

мо
-

ле
нс

ка
»,

 у
че

бн
ы

е 
за

ве
де

ни
я 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 
(п

о 
со

гл
ас

ов
ан

ию
)

-
-

-
-

-
x

x
х

1.5
.

П
ро

ве
де

ни
е 

ко
нк

ур
со

в,
 в

ы
-

ст
ав

ок
-п

ре
зе

нт
ац

ий
 с 

уч
ас

ти
-

ем
 с

уб
ъе

кт
ов

 М
С

П
,

в 
то

м 
чи

сл
е:

ср
ед

ст
ва

 б
ю

д-
ж

ет
а 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
36

0,
00

0
12

0,
00

0
12

0,
00

0
12

0,
00

0
х

х
х

1.5
.1.

О
ка

за
ни

е 
ме

то
ди

че
ск

ог
о 

со
-

де
йс

тв
ия

 с
уб

ъе
кт

ам
 М

С
П

 д
ля

 
уч

ас
ти

я 
в 

ко
нк

ур
са

х 
по

 р
аз

-
ме

щ
ен

ию
 за

ка
зо

в 
на

 п
ос

та
вк

и 
то

ва
ро

в,
 в

ы
по

лн
ен

ие
 р

аб
от

, 
ок

аз
ан

ие
 у

сл
уг

 со
гл

ас
но

 Ф
ед

е-
ра

ль
но

м
у 

за
ко

ну
 о

т 
05

.0
4.

20
13

 
44

-Ф
З 

«О
 к

он
тр

ак
тн

ой
 си

ст
е-

ме
 в

 с
ф

ер
е 

за
ку

по
к 

то
ва

ро
в,

 
ра

бо
т, 

ус
лу

г д
ля

 о
бе

сп
еч

ен
ия

 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
и 

м
ун

иц
и-

па
ль

ны
х 

ну
ж

д»

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
x

x
х

1.5
.2.

О
рг

ан
из

ац
ия

 п
ро

ве
де

ни
я 

вы
-

ст
ав

ки
-п

ре
зе

нт
ац

ии
 

«П
ре

дп
ри

ни
ма

те
ль

ст
во

 г
ор

о-
да

 С
мо

ле
нс

ка
»

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 г

ор
од

а 
С

мо
ле

нс
ка

60
,0

00
20

,0
00

20
,0

00
20

,0
00

х
х

х



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
1.5

.3.
С

од
ей

ст
ви

е 
уч

ас
ти

ю
 с

уб
ъе

к-
то

в 
М

С
П

 в
 м

еж
ре

ги
он

ал
ьн

ы
х,

 
об

ла
ст

ны
х 

вы
ст

ав
ка

х,
 я

рм
ар

-
ка

х,
 к

он
ку

рс
ах

, к
он

ф
ер

ен
ци

ях
 

и 
се

ми
на

ра
х 

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

 
-

-
-

-
-

х
x

x

1.5
.4.

О
ка

за
ни

е 
ор

га
ни

за
ци

он
но

й 
по

мо
щ

и 
дл

я 
уч

ас
ти

я 
в 

об
ла

ст
-

ны
х 

ко
нк

ур
са

х 
по

 п
ре

до
ст

ав
-

ле
ни

ю
 с

уб
ъе

кт
ам

 М
С

П
 с

уб
си

-
ди

й 
за

 с
че

т 
ср

ед
ст

в 
бю

дж
ет

а 
С

мо
ле

нс
ко

й 
об

ла
ст

и

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
х

х
х

1.5
.5.

О
рг

ан
из

ац
ия

 
и 

пр
ов

ед
ен

ие
 

те
ма

ти
че

ск
их

 
вы

ст
ав

ок
, 

яр
-

ма
ро

к,
 п

ре
зе

нт
ац

ий
 м

ал
ог

о 
и 

ср
ед

не
го

 б
из

не
са

 г
ор

од
а 

С
мо

-
ле

нс
ка

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, 

С
мо

ле
нс

ка
я 

то
р-

го
во

-п
ро

мы
ш

ле
н-

на
я 

па
ла

та

бю
дж

ет
 г

ор
од

а 
С

мо
ле

нс
ка

60
,0

00
20

,0
00

20
,0

00
20

,0
00

x
x

х

1.5
.6.

О
рг

ан
из

ац
ия

 
и 

пр
ов

ед
ен

ие
 

ко
нк

ур
са

 
«П

ре
дп

ри
ни

ма
те

ль
 

го
да

» 

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, 

С
мо

ле
нс

ка
я 

то
р-

го
во

-п
ро

мы
ш

ле
н-

на
я 

па
ла

та

бю
дж

ет
 г

ор
од

а 
С

мо
ле

нс
ка

24
0,

00
00

80
,0

00
80

,0
00

80
,0

00
x

x
х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у 

ме
ро

пр
ия

ти
ю 

по
д-

пр
ог

ра
мм

ы 
1

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

ср
ед

ст
ва

 
бю

д-
ж

ет
а 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а

26
40

,0
00

90
0,

00
0

87
0,

00
0

87
0,

00
0

x
x

x

Вс
ег

о 
по

 п
од

пр
ог

ра
мм

е 1
ср

ед
ст

ва
 б

ю
д-

ж
ет

а
го

ро
да

С
мо

ле
нс

ка

26
40

,0
00

90
0,

00
0

87
0,

00
0

87
0,

00
0

x
x

x

1.
 

Ц
ел

ь 2
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

мы
:

по
вы

ш
ен

ие
 и

нв
ес

ти
ци

он
но

й 
пр

ив
ле

ка
те

ль
но

ст
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

По
дп

ро
гр

ам
ма

 2 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

ы
«С

оз
да

ни
е б

ла
го

пр
ия

тн
ог

о 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ог

о 
кл

им
ат

а в
 го

ро
де

 С
мо

ле
нс

ке
»

Ц
ел

ь 1
 п

од
пр

ог
ра

мм
ы 

2: 
ак

ти
ви

за
ци

я 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ой

 де
ят

ел
ьн

ос
ти



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
О

сн
ов

но
е м

ер
оп

ри
ят

ие
 1 

по
дп

ро
гр

ам
мы

 2:
пр

ив
ле

че
ни

е и
нв

ес
ти

ци
й 

в э
ко

но
ми

ку
 го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

2.1
.

О
бъ

ем
 и

нв
ес

ти
ци

й 
в 

ос
но

в-
но

й 
ка

пи
та

л 
за

 с
че

т 
вс

ех
 и

с-
то

чн
ик

ов
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
(б

ез
 с

уб
ъе

кт
ов

 М
С

П
 и

 о
бъ

-
ем

ов
 и

нв
ес

ти
ци

й,
 н

ен
аб

лю
-

да
ем

ы
х 

пр
ям

ы
ми

 с
та

ти
ст

ич
е-

ск
им

и 
ме

то
да

ми
) (

мл
н 

ру
б.

)

х
х

х
х

х
х

82
50

,5
0

91
54

,3
0

10
28

7,
30

2.2
.

О
бъ

ем
 и

нв
ес

ти
ци

й 
в 

ос
но

в-
но

й 
ка

пи
та

л 
(з

а 
ис

кл
ю

че
ни

ем
 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в)
 в

 р
ас

че
-

те
 н

а 
1 

ж
ит

ел
я 

(р
уб

.)
х

х
х

х
х

х
16

54
8,

0
16

88
0,

0
17

23
4

2.3
.

И
нд

ек
с ф

из
ич

ес
ко

го
 о

бъ
ем

а
ин

ве
ст

иц
ий

 в
 э

ко
но

ми
ку

 го
-

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 (%

)
х

х
х

х
х

х
97

,8
8

10
3,

05
10

4,
98

2.4
.

Ко
ли

че
ст

во
 п

ре
дс

та
ви

те
ле

й 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
, п

ри
ня

в-
ш

их
 у

ча
ст

ие
 в

 в
ы

ст
ав

ка
х,

 
ф

ор
ум

ах
, к

он
ф

ер
ен

ци
ях

, 
св

яз
ан

ны
х 

с и
нв

ес
ти

ци
он

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ть

ю
 (ч

ел
.)

х
х

х
х

х
х

16
17

18

2.5
.

О
зн

ак
ом

ле
ни

е 
с и

нв
ес

ти
ци

-
он

ны
м 

по
те

нц
иа

ло
м 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка
, в

 т
ом

 ч
ис

ле
:

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

22
5,

00
0

75
,0

00
75

,0
00

75
,0

00
x

x
x

2.5
.1.

Ра
зр

аб
от

ка
 и

 и
зд

ан
ие

 и
нф

ор
-

ма
ци

он
но

-с
пр

ав
оч

ны
х,

 а
на

-
ли

ти
че

ск
их

 п
ос

об
ий

, м
ет

о-
ди

че
ск

их
 и

 п
ре

зе
нт

ац
ио

нн
ы

х 
ма

те
ри

ал
ов

, п
ос

вя
щ

ен
ны

х 
во

пр
ос

ам
 р

аз
ви

ти
я 

су
бъ

ек
то

в 
М

С
П

 и
 и

нв
ес

ти
ци

он
но

го
 п

о-
те

нц
иа

ла
 го

ро
да

уп
ра

вл
ен

ие
 

ин
ве

ст
иц

ий
 А

д-
ми

ни
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 

го
ро

да
 С

мо
ле

н-
ск

а
22

5,
00

0
75

,0
00

75
,0

00
75

,0
00

x
x

x



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
2.5

.2.
Ра

зм
ещ

ен
ие

 и
нф

ор
ма

ци
и 

об
 

ин
ве

ст
иц

ио
нн

ы
х 

пл
ощ

ад
ка

х 
в 

се
ти

 «
И

нт
ер

не
т»

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

-
-

-
-

-
x

x
х

2.6
.

П
ро

дв
иж

ен
ие

 
го

ро
да

 
С

мо
-

ле
нс

ка
, и

нв
ес

ти
ци

он
ны

х 
об

ъ-
ек

то
в 

и 
пл

ощ
ад

ок
 н

а 
пр

ез
ен

-
та

ци
он

ны
х 

ме
ро

пр
ия

ти
ях

 н
а 

от
еч

ес
тв

ен
ны

х 
и 

за
ру

бе
ж

ны
х 

вы
ст

ав
оч

ны
х

пл
ощ

ад
ка

х,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
:

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

75
,0

00
25

,0
00

25
,0

00
 

25
,0

00
х

х
х

2.6
.1.

О
рг

ан
из

ац
ия

 
де

ло
вы

х 
по

ез
-

до
к 

дл
я 

пр
ез

ен
та

ци
й 

ин
ве

ст
и-

ци
он

но
го

 п
от

ен
ци

ал
а 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

75
,0

00
25

,0
00

25
,0

00
25

,0
00

x
х

х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у м

ер
оп

ри
ят

ию
 1 

по
д-

пр
ог

ра
мм

ы 
2

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
 А

дм
ин

и-
ст

ра
ци

и 
го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

бю
дж

ет
 го

ро
да

 
С

мо
ле

нс
ка

30
0,

00
0

10
0,

00
0

10
0,

00
0

10
0,

00
0

x
x

x

Ц
ел

ь 2
 п

од
пр

ог
ра

мм
ы 

2: 
О

РВ
 и

 вы
яв

ле
ни

е п
ол

ож
ен

ий
 в 

но
рм

ат
ив

ны
х п

ра
во

вы
х а

кт
ах

, п
ри

ня
ты

х Г
ла

во
й 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, А
дм

ин
ис

тр
ац

ие
й 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

, н
е-

об
ос

но
ва

нн
о 

за
тр

уд
ня

ющ
их

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
е п

ре
дп

ри
ни

ма
те

ль
ск

ой
 и

 и
нв

ес
ти

ци
он

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

О
сн

ов
но

е м
ер

оп
ри

ят
ие

 2 
по

дп
ро

гр
ам

мы
 2:

 п
ро

ве
де

ни
е О

РВ
 и

 эк
сп

ер
ти

зы
 в 

це
ля

х в
ыя

вл
ен

ия
 п

ол
ож

ен
ий

, н
ео

бо
сн

ов
ан

но
 за

тр
уд

ня
ющ

их
 о

су
щ

ес
тв

ле
ни

е п
ре

дп
ри

ни
-

ма
те

ль
ск

ой
 и

 и
нв

ес
ти

ци
он

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 
2.7

.
Ко

ли
че

ст
во

 п
ро

ек
то

в 
м

у-
ни

ци
па

ль
ны

х 
но

рм
ат

ив
ны

х 
пр

ав
ов

ы
х 

ак
то

в 
го

ро
да

 С
мо

-
ле

нс
ка

, п
ро

ш
ед

ш
их

 п
ро

це
ду

-
ру

 О
РВ

 (е
д.

)
х

х
х

х
х

х
39

40
41

2.8
.

Ко
ли

че
ст

во
 э

кс
пе

рт
из

 в
 ц

ел
ях

 
вы

яв
ле

ни
я 

по
ло

ж
ен

ий
, 

не
об

ос
но

ва
нн

о 
за

тр
уд

ня
ю

-
щ

их
 о

су
щ

ес
тв

ле
ни

е 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
ко

й 
и 

ин
-

ве
ст

иц
ио

нн
ой

 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

(е
д.

)

х
х

х
х

х
х

14
15

16

2.9
.

П
ро

ве
де

ни
е 

О
РВ

 
уп

ра
вл

ен
ие

 и
нв

е-
ст

иц
ий

 А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
х

х
х



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
2.1

0.
П

ро
ве

де
ни

е 
эк

сп
ер

ти
з 

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
 

А
дм

ин
и-

ст
ра

ци
и 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-

х
х

х

2.1
1.

П
ро

ве
де

ни
е 

об
уч

аю
щ

их
 

се
ми

на
ро

в 
по

 в
оп

ро
са

м 
О

РВ
уп

ра
вл

ен
ие

 и
нв

е-
ст

иц
ий

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
х

х
х

2.1
2.

Ра
зм

ещ
ен

ие
 в

 и
нф

ор
ма

ци
он

-
но

-т
ел

ек
ом

м
ун

ик
ац

ио
нн

ой
 

се
ти

 «
И

нт
ер

не
т»

 н
а 

оф
иц

и-
ал

ьн
ом

 с
ай

те
 А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
го

ро
да

 С
мо

ле
нс

ка
 и

нф
ор

ма
-

ци
и 

о 
пр

ов
ед

ен
ии

 п
ро

це
ду

ры
 

О
РВ

уп
ра

вл
ен

ие
 и

нв
е-

ст
иц

ий
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

го
ро

да
 С

мо
ле

нс
ка

-
-

-
-

-
х

х
х

И
то

го
 п

о 
ос

но
вн

ом
у м

ер
оп

ри
ят

ию
 2 

по
д-

пр
ог

ра
мм

ы 
2

-
-

-
-

-

Вс
ег

о 
по

 п
од

пр
ог

ра
мм

е 2
30

0,
00

0
10

0,
00

0
10

0,
00

0
10

0,
00

0
х

х
х

И
то

го
 п

о 
пр

ог
ра

мм
е

ср
ед

ст
ва

 б
ю

д-
ж

ет
а 

го
ро

да
 

С
мо

ле
нс

ка

29
40

,0
00

10
00

,0
00

97
0,

00
0

97
0,

00
0

х
x

x



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту планировки и проекту межевания территории для 

размещения линейного объекта «Капитальный ремонт улицы Николаева (участок  
от проспекта Гагарина до улицы Багратиона) в Ленинском районе города Смоленска»

(далее – проект)

Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту:
1. Проект планировки территории.
2. Проект межевания территории.
Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Админи-

страции города Смоленска: www.smoladmin.ru – с 1 апреля 2020 года.
Срок проведения публичных слушаний: с 24 марта 2020 года по 24 апреля 2020 года.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 14 апреля 2020 года в 15.00 по 

адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 14 апреля 2020 года с 14.00 до 15.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет ознако-

миться на экспозициях по следующим адресам:
– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-

ции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 1 апреля 2020 года;
– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14 

(Администрация Ленинского района города Смоленска) – с 1 апреля 2020 года.
Срок проведения экспозиций: с 1 апреля 2020 года по 14 апреля 2020 года.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 18.00, среда, 

четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 
и с 14.00 до 18.00 (Администрация Ленинского района города Смоленска).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно полу-
чить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 14 апреля 2020 года:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных слу-

шаний;
2) в письменной форме по адресу: г. Смоленск, ул. Дзержинского, д. 8;
3) в электронной форме через интернет-приемную Администрации города Смоленска (офи-

циальный сайт Администрации города Смоленска, раздел «Гостям и жителям» – «Обращения 
граждан» – «Интернет-приемная»);

4) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего рас-
смотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иденти-
фикации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 
адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государ-
ственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложе-
нием копий документов, подтверждающих такие сведения.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земель-
ных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) поме-
щений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представля-
ют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверя-
ющие их права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в решении 
Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка проведения пу-
бличных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске».

Н.Б. ВАСНЕЦОВ

Заместитель Главы города Смоленска – начальник управ-
ления архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска – главный архитектор – председатель ко-
миссии по подготовке и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке и межева-
нию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

23 марта 2020 года

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска проведены публичные слу-
шания по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на от-
клонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капи-
тального строительства «Многоквартирный жилой дом по улице Энгельса».

Для участия в публичных слушаниях зарегистрировано 10 человек.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 16 марта  
2020 года № 183.

Предложения и замечания участников публичных слушаний

Содержание предложений и замечаний 
граждан, являющихся участниками публич-
ных слушаний, постоянно проживающих на 

территории, в пределах которой проводи-
лись публичные слушания

Рекомендации комиссии

Уменьшение территории, используемой 
жильцами существующих многоквартир-
ных жилых домов, за счёт устройства необ-
ходимых площадок для обеспечения новой 
застройки

Не принимается.
Вопрос не относится к рассматриваемому проекту. 
Проект внесения изменений в проекты планировки и 
межевания в границах улицы Герцена – улицы Исаков-
ского – Кронштадтского переулка – улицы Твардовского 
(далее – проект) рассмотрен на публичных слушаниях, 
назначенных постановлением Главы города Смоленска от 
23.09.2019 № 92. Проект утвержден постановлением Ад-
министрации города Смоленска от 15.11.2019 № 3163-адм. 
Проектом отражены места общего пользования, предус-
матривающие пользование жильцами новой и существу-
ющей застройки.

Увеличение количества автотранспорта, 
ухудшение улично-дорожной обстановки в 
квартале, загрязнение атмосферы

Не принимается.
Строительство новой жилой застройки предусматрива-
ет устройство новых пешеходных дорожек и проездов в 
границах территории застройки с соблюдением действу-
ющих технических регламентов и санитарно-эпидемио-
логических норм. Проектная документация на строитель-
ство проходит экспертизу.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска при-
нять решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Многоквартирный жи-
лой дом по улице Энгельса».

Заместитель Главы города Смоленска –
начальник управления архитектуры и
градостроительства Администрации
города Смоленска – главный архитектор –
председатель комиссии       Н.Б. ВАСНЕЦОВ

Уменьшение этажности рассматриваемого 
многоквартирного жилого дома

Не принимается.
Вопрос не относится к рассматриваемому проекту. 
Проектом, утвержденным постановлением Администра-
ции города Смоленска от 15.11.2019 № 3163-адм, предус-
матривается размещение жилого дома с максимальным 
количеством этажей – 8, в том числе один этаж выделяет-
ся для подземной парковки.
Высотность новой застройки устанавливается в соответ-
ствии с постановлением Администрации Смоленской об-
ласти от 29.04.2009 № 254 «Об утверждении границ зон 
охраны объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), градостроительных регламентов 
и режимов использования их земель, расположенных на 
территории бывшей Офицерской слободы города Смо-
ленска, ограниченной улицами Твардовского, Тенишевой, 
Исаковского и переулком Кронштадтским». Высота при-
нята в соответствии с режимом использования зон охра-
ны объектов культурного наследия 2.3 – от 15 м до 23 м от 
нулевой отметки (отметка пола первого этажа, располо-
женная на высоте до 1,2 м от уровня земли) до венчающе-
го карниза (5 – 7 этажей). 

Проведение историко-культурной экспер-
тизы

Государственная историко-культурная экспертиза про-
ведена. Выдан акт государственной историко-культурной 
экспертизы научной документации «План проведения 
спасательных археологических полевых работ на объекте 
культурного наследия федерального значения – «Куль-
турный слой города», IX – XVII вв. (Смоленская область) 
при проведении земляных и строительных работ в гра-
ницах улиц Энгельса-Чаплина-Мира-Нахимсона (када-
стровые номера земельных участков: 67:27:0031935:268, 
67:27:0031935:269, 67:27:0031935:270)». Предусмотренные 
мероприятия обеспечивают сохранность (положительное 
заключение) объекта культурного наследия. Выполнение 
земляных работ будет сопровождаться ФГБУ «Институт 
археологии Российской академии наук».

Увеличение нагрузки на сети водоснабже-
ния в связи со строительством многоквар-
тирного жилого дома

Не принимается.
Вопрос не относится к рассматриваемому проекту.
Для вновь возводимых жилых домов предусматривается 
строительство новых внутриквартальных сетей водо-
снабжения и водоотведения, исходя из расчётных пара-
метров нагрузки жилого квартала.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

Содержание предложений и замечаний граждан, 
являющихся участниками публичных слушаний, 

постоянно проживающих на территории, в 
пределах которой проводились публичные 

слушания
Рекомендации комиссии

1. Предложения и замечания от участников публичных слушаний, постоянно проживающих на 
территории, в пределах которой проводились публичные слушания.

Предложения

1) Организовать детскую площадку на месте 
разрушенного жилого дома 21 в пос. Анастасино 
г. Смоленска.

Не принято. Земельный участок дома № 21 в  
пос. Анастасино г. Смоленска, перераспределяется 
под жилищное строительство. Проектом планировки 
территории предусмотрена детская площадка 
на земельном участке с кадастровым номером 
67:27:0012104:160.

2) На территории поселка Анастасино 
разместить контейнерные площадки для твердых 
коммунальных отходов.

Не принято. Согласно п. 2.1.3. СанПиН 42-128-4690-
88 «Санитарные правила содержания территорий 
населенных мест», контейнерные площадки 
размещаются на территории частных домовладений и 
должны быть удобными для подъезда транспорта

Содержание предложений и замечаний иных участников публичных слушаний

1. Предложений и замечаний иных участников 
публичных слушаний не поступало. 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
о результатах публичных слушаний

24 марта 2020 года

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению документа-
ции по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в городе Смо-
ленске публичные слушания проведены по утверждению проекта внесения изменений в проект 
планировки территории под малоэтажную комплексную застройку в районе поселка Анастасино 
города Смоленска в новых границах.

Количество зарегистрированных участников, которые приняли участие в публичных слуша-
ниях – 4 человека.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 11 марта  
2020 года № 181.

Выводы по результатам публичных слушаний: считаем публичные слушания состоявшимися 
и рекомендовать Главе города Смоленска принять решение об утверждении проекта внесения из-
менений в проект планировки территории под малоэтажную комплексную застройку в районе 
поселка Анастасино города Смоленска в новых границах.

Заместитель Главы города Смоленска -
начальник управления
архитектуры и градостроительства
Администрации города Смоленска – 
главный архитектор        Н.Б. ВАСНЕЦОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении аукциона на право заключения

договора аренды земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, расположенного в городе 

Смоленске, по улице Смольянинова, земельный участок № 17.
 Организатор аукциона: Администрация города Смоленска.
 Уполномоченный орган и реквизиты решения о проведении аукциона: Управление иму-

щественных, земельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска, в соответ-
ствии с постановлением Администрации города Смоленска от 02.12.2020 № 3302-адм «О проведе-
нии аукциона на право заключения договора аренды земельного участка № 17, расположенного по 
улице Смольянинова».

 Адрес: 214000, г. Смоленск, ул. Дзержинского, 11, 1 подъезд.
 Телефон: (4812) 38-04-02.
 Электронный адрес: imushestvo@smoladmin.ru 
 Дата начала приема заявок: 30.03.2020.
 Дата окончания приема заявок: 27.04.2020.
 Время приема заявок: по рабочим дням с 09:00 до 13:00, с 13:48 до 17:00 (по пятницам  

до 15.00).
 Адрес места приема заявок: 214000, г. Смоленск, ул. Дзержинского, 11, 1 подъезд, 2 эт. каб. 5.
 Дата и время определения участников аукциона: 28.04.2020, 12:00.
 Дата и время проведения аукциона: 30.04.2020 11:00.
 Место проведения аукциона: 214000, г. Смоленск, ул. Дзержинского, 11, 1 подъезд, каб. 7.
 Предмет аукциона: право на заключение договора аренды земельного участка.
 Адрес земельного участка: Российская Федерация, Смоленская область, городской округ 

город Смоленск, город Смоленск, улица Смольянинова, земельный участок № 17.
 Площадь земельного участка: 6790 кв. м.
 Кадастровый номер земельного участка: 67:27:0031005:112.
 Категория земель: земли населенных пунктов.
Территориальная зона: П4 – зоны размещения производственных объектов IV -V класса са-

нитарной классификации, с включением объектов инженерной инфраструктуры. 
 Права на земельный участок: земельный участок, относится к землям, государственная 

собственность на который не разграничена.
 Разрешенное использование земельного участка: складские объекты.
 Ограничения использования или обременения земельного участка: ограниченное исполь-

зование земельного участка:
 – ограничения на земельный участок, предусмотренные статьей 56, 56.1 Земельного ко-

декса Российской Федерации;
 – земельный участок частично расположен в границах зоны с реестровым номером  

67:27-6.2206 от 26.07.2019;
 – в охранной зоне прохождения коммуникаций.
 Максимальные и минимальные параметры разрешенного строительства объекта капи-

тального строительства: максимальное количество этажей надземной части зданий, строений, со-
оружений на территории земельного участка не установлены.

 Начальная цена предмета аукциона (размер ежегодной арендной платы): 493000,00 руб.
 Срок аренды земельного участка: 18 месяцев со дня подписания договора аренды земель-

ного участка.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

 Размер задатка: 98600,00 руб.
 «Шаг» аукциона: 14790,00 руб.
 На земельном участке с кадастровым номером 67:27:0031005:112 обеспечение планируе-

мого к размещению объекта (склада) коммуникациями не требуется, в связи с чем технические 
условия на присоединение к сети водоснабжения и водоотведения, а также к сети газоснабжения 
предполагаемого объекта капитального строительства не запрашивались.

Порядок подачи заявок,
внесения и возврата задатка на участие в аукционе.

 Для участия в аукционе претендент представляет (лично или через своего представителя) 
в управление имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации города Смо-
ленска (г. Смоленск, ул. Дзержинского, д. 11, 1 подъезд, 2 эт., каб. 5) заявку на участие в аукционе 
по форме согласно приложению № 1.

 К участию в аукционе допускаются физические и юридические лица, представившие ука-
занные в заявке документы и обеспечившие поступление на счет организатора аукциона установ-
ленную сумму задатка в порядке и сроки, предусмотренные настоящим извещением о проведение 
аукциона.

 Сумма задатка вносится единым платежом на счет организатора аукциона на следующие 
реквизиты: 

 Отделение Смоленск г. Смоленск, 
 Администрация города Смоленска, л/с 05902003039,
 р/с № 40302810366145000910, 
 ИНН 6730012070, КПП 673001001, 
 БИК 046614001, ОКТМО 66701000
 КБК 902 00000000000000000
 Назначение платежа – задаток для участия в аукционе на право заключения договора 

аренды земельного участка по улице Смольянинова.
 Претендент перечисляет задаток в срок, обеспечивающий поступление средств на счет 

организатора аукциона до момента определения участников аукциона. 
 Задаток, внесенный победителем на счет организатора аукциона, засчитывается в счет аренд-

ной платы за пользование земельным участком. 
 При уклонении (отказе) победителя аукциона от заключения в установленный срок договора 

аренды земельного участка задаток ему не возвращается.
 Задаток возвращается:
 – если претендент не допущен к участию в аукционе – в течение 3 рабочих дней со дня 

подписания протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе;
  – если претендент не признан победителем аукциона – в течение 3 рабочих дней со дня 

подписания протокола о результатах аукциона; 
 – при отзыве претендентом заявки на участие в аукционе до даты окончания приема за-

явок – в течение 3 рабочих дней со дня поступления организатору аукциона уведомления (в пись-
менной форме) об отзыве заявки; 

 – при отзыве претендентом заявки на участие в аукционе позднее даты окончания приема 
заявок – в течение 3 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона, на рас-
четный счет, указанный претендентом.

  Настоящее извещение является публичной офертой для заключения договора о задатке в 
соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации, а подача претендентом 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

заявки и перечисление задатка являются акцептом такой оферты, после чего договор о задатке 
считается заключенным в письменной форме.

Порядок признания претендентов участниками аукциона

 Признание претендентов участниками аукциона (определение участников аукциона) про-
изводится аукционной комиссией 28.04.2020 в 12-00 час.

 В день признания претендентов участниками аукциона аукционная комиссия рассматри-
вает заявки и документы претендентов, устанавливает факт поступления от претендентов задат-
ков на счет организатора аукциона. 

 По результатам рассмотрения документов, аукционная комиссия принимает решение о 
признании претендентов участниками аукциона или об отказе в допуске претендентов к участию 
в аукционе, которое оформляется Протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе. 

 Претенденты приобретают статус участников аукциона с момента оформления организа-
тором аукциона протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе. 

 Заявителям, признанным участниками аукциона, и заявителям, не допущенным к участию 
в аукционе, организатор аукциона направляет уведомления о принятых в отношении них решени-
ях не позднее дня, следующего после дня подписания протокола рассмотрения заявок на участие 
в аукционе. 

Порядок проведения аукциона

 Аукцион проводится аукционной комиссией по адресу г. Смоленск, ул. Дзержинского,  
д. 11, 1 подъезд, каб. 7, «30» апреля 2020 года, в 11-00 час.

 Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший раз-
мер арендной платы за земельный участок.

 Результаты аукциона оформляются протоколом о результатах аукциона, который состав-
ляет организатор аукциона в день проведения аукциона, и является документом, удостоверяю-
щим право победителя на заключение договора аренды земельного участка. Протокол о результа-
тах аукциона составляется в двух экземплярах, один из которых передается победителю аукциона, 
а второй остается у организатора аукциона.

 Организатор аукциона направляет победителю аукциона или единственному принявшему 
участие в аукционе его участнику три экземпляра подписанного проекта договора аренды земель-
ного участка (Приложение № 2) в десятидневный срок со дня составления протокола о результа-
тах аукциона. 

 Договор аренды земельного участка должен быть подписан победителем аукциона не 
позднее чем тридцать дней со дня направления проекта договора аренды, но не ранее чем через 
десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте. 

 Победитель аукциона или единственный участник аукциона обязан в течение пяти ра-
бочих дней со дня заключения договора аренды земельного участка оплатить установленную по 
результатам проведения аукциона цену ежегодной арендной платы за вычетом суммы задатка, 
путем перечисления денежных средств по следующим реквизитам:

 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

 Отделение Смоленск г. Смоленск, 
 УФК по Смоленской области (Администрации города Смоленска), 
 р/с № 40101810545250000005 
 ИНН 6730012070, КПП 673001001, 
 БИК 046614001 
 ОКТМО 66701000
 л/сч 04633005260
 КБК 902 1 11 05012 04 1000 120
 
 Все вопросы, касающиеся проведения аукциона, не нашедшие отражения в настоящем из-

вещении, регулируются законодательством Российской Федерации.

 Дополнительная информация по тел: (4812) 38-04-02.

 Приложение: 1. Форма заявки на участие в аукционе;
 2. Проект договора аренды земельного участка, государственная

собственность на который не разграничена.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

Приложение № 1

Начальнику управления
имущественных, земельных 
и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска

Г.А. Ореховой

ЗАЯВКА
на участие в открытом аукционе на право заключения договора аренды земельного участка пло-
щадью 6790 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031005:112, расположенного по адресу: РФ, Смо-
ленская обл., городской округ город Смоленск, город Смоленск, ул. Смольянинова, земельный 
участок № 17.

___________________________________________________________________________________
(полное наименование юридического лица или

___________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество

___________________________________________________________________________________,
физического лица, подающего заявку)

настоящим заявляем(ю) о своем намерении принять участие в открытом аукционе на право за-
ключения договора аренды земельного участка площадью 6790 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0031005:112, расположенного по адресу: РФ, Смоленская обл., городской округ город Смо-
ленск, город Смоленск, ул. Смольянинова, земельный участок № 17, с видом разрешенного ис-
пользования: складские объекты, сроком на 18 месяцев. 
Принимая решение об участии в аукционе, обязуюсь соблюдать порядок проведения аукциона, 
установленный законодательством Российской Федерации, и выполнять требования, содержащи-
еся в извещении о его проведении.

 Приложения:
  – ксерокопия паспорта (для граждан); 
  – копия платежного документа с отметкой банка об исполнении, подтверждающего пере-
числение задатка на расчетный счет, указанный в извещении (копия квитанции).
  
Адрес и банковские реквизиты заявителя (для возврата задатка):
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________

Подпись заявителя (его полномочного представителя)
___________________________________________________________________________________

«____»______________ 2020 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

Приложение № 2

ПРОЕКТ ДОГОВОРА
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЙ 

НЕ РАЗГРАНИЧЕНА

г. Смоленск
 Регистрационный номер № ___     «__» ________ 2020 года

Администрация города Смоленска в лице начальника управления имущественных, зе-
мельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска _________________, 
действующей на основании___________, именуемая в дальнейшем «Арендодатель»,  
и _________________________________________________________________________________,

(гр-н или юр. лицо)
в лице_____________________________________________________________________________,
действующего на основании __________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Арендатор», вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», на основа-
нии результатов проведения аукциона (протокол №__ от ___________), заключили настоящий до-
говор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
 1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду (во временное владе-
ние и пользование) земельный участок из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 
67:27:0031005:112, находящийся по адресу (имеющий адресные ориентиры): Российская Федера-
ция, Смоленская обл., городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица Смольянинова, 
земельный участок № 17 (далее – Участок), с видом разрешенного использования: складские объ-
екты, в границах, указанных в кадастровой карте (плане) Участка, прилагаемой к Договору и яв-
ляющейся его неотъемлемой частью, общей площадью 6790 кв. м.
  1.2. На Участке объекты недвижимости отсутствуют. 
 1.3. Ограничения использования или обременения Участка на момент заключения насто-
ящего Договора: 
 – ограничения на земельный участок, предусмотренные статьей 56, 56.1 Земельного ко-
декса Российской Федерации; 
 – земельный участок частично расположен в границах зоны с реестровым номером  
67:27-6.2206 от 26.07.2019;
 – ограниченное использование земельного участка в охранной зоне прохождения комму-
никаций;
 – использование земельного участка осуществлять в соответствии с правовым режимом, 
установленным для таких зон.

2. Срок Договора
 
 2.1. Срок аренды Участка устанавливается с ______ 2020 по _____ 2021.
 2.2. Договор вступает в силу с момента государственной регистрации Договора в феде-
ральном органе исполнительной власти, уполномоченном Правительством Российской Федера-
ции на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, 
ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержа-
щихся в Едином государственном реестре недвижимости.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

3. Размер и условия внесения арендной платы

 3.1. Размер ежегодной арендной платы определяется в соответствии с результатами аукци-
она и составляет__________________________________.
 3.2. Арендная плата по Договору за первый год аренды вносится в течение пяти банковских 
дней единовременно при заключении данного договора в сумме, определенной по результатам аук-
циона, с учетом вычета внесенного задатка за участие в аукционе, в размере ____________________, 
на следующие реквизиты:
 Отделение Смоленск г. Смоленск, 
 УФК по Смоленской области (Администрация города Смоленска),
 р/с № р/с № 40101810545250000005 
 ИНН 6730012070, КПП 673001001, 
 БИК 046614001 
 ОКТМО 66701000
 л/сч 04633005260
 КБК 902 1 11 05012 04 1000 120 (арендная плата)
 3.3. Размер арендной платы по Договору на второй и последующие годы устанавливается в 
соответствии с п. 3.1 и вносится Арендатором на расчетный счет ежеквартально равными долями 
до 20-го числа последнего месяца квартала.
 3.4. Исполнением обязательства по внесению арендной платы является поступление от 
Арендатора денежных средств на счет главного администратора доходов, получаемых в виде 
арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграниче-
на.
 3.5. При наличии задолженности по арендной плате на дату поступления очередного пла-
тежа задолженность подлежит первоочередному погашению независимо от назначения платежа, 
указанного Арендатором в платежном поручении.
 3.6. Арендная плата по окончании срока действия Договора или при его расторжении ис-
числяется по день, в котором произошло прекращение аренды земельного участка, а именно:
 – при истечении срока действия договора или при досрочном расторжении арендная пла-
та исчисляется до даты подписания Сторонами акта приема-передачи земельного участка;
 – при выкупе земельного участка арендная плата исчисляется до даты государственной 
регистрации права собственности на земельный участок.
 3.7. Неиспользование участка Арендатором не может служить основанием для невнесения 
арендной платы.

4. Права и обязанности Сторон

 4.1. Арендодатель имеет право:
 4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью осмотра на предмет 
соблюдения условий Договора.
 4.1.2. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологиче-
ской обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основа-
ниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
 4.2. Арендодатель обязан:
 4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
 4.2.2. Уведомить Арендатора об изменении номера счета для перечисления арендной пла-
ты, указанного в пункте 3.2 Договора, путем публикации на официальном сайте Администрации 
города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

 4.3. Арендатор имеет право:
 4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.
 4.3.2. Сдавать Участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по До-
говору третьим лицам, в том числе отдать арендные права земельного участка в залог и внести их 
в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого 
взноса в производственный кооператив в пределах срока договора аренды земельного участка с 
согласия арендодателя. 
 4.4. Арендатор обязан:
 4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
 4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным ис-
пользованием.
 4.4.3. Своевременно уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, 
арендную плату.
 4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов 
государственного надзора допуск на Участок по их требованию.
 4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее чем за 3 (три) месяца о предстоящем 
расторжении Договора и освобождении Участка.
 4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на 
Участке и прилегающих к нему территориях, соблюдать требования охранного обязательства 
(если такое имеется), а также выполнять работы по благоустройству территории.
 4.4.7. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих рек-
визитов.
 4.4.8. В двухмесячный срок с момента получения договора и/или изменений к нему произ-
вести его (их) государственную регистрацию в федеральном органе исполнительной власти, упол-
номоченном Правительством Российской Федерации на осуществление государственного када-
стрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра 
недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре не-
движимости.
 4.4.9. По окончании срока действия Договора или его расторжении привести Участок в 
состояние, пригодное для дальнейшего использования, не хуже первоначального.
 4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установлен-
ные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

 5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации.
 5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает 
Арендодателю пени из расчета 0,3% от размера невнесенной арендной платы за каждый календар-
ный день просрочки. Пени перечисляются на расчетный счет, указанный в пункте 3.2 Договора.
 5.3. В случае невыполнения Арендатором условий, предусмотренных пунктом 4.4.8. До-
говора, Арендодатель вправе обратиться в судебные органы с требованиями о понуждении реги-
страции Договора.
 5.4. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванная действи-
ем обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

 6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной 
форме.
 6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на 
основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, в случае: 
 – при использовании Участка не по целевому назначению, а также при использовании 
способами, приводящими к его порче;
 – при невнесении арендной платы более чем за 6 месяцев;
 – нарушения других условий Договора, уведомив Арендатора за 3 месяца.
 6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в над-
лежащем состоянии по акту приема-передачи в течение трех рабочих дней в состоянии не хуже 
первоначального.
 6.4. В случае если Арендатор в установленный Договором срок не возвратил Участок, он 
обязан внести арендную плату за весь срок до момента передачи Участка, а также уплатить штраф 
в размере квартальной арендной платы на реквизиты, указанные в п. 3.2. Договора. При этом До-
говор не считается продленным.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

 7.1. Все споры, возникающие между Сторонами по вопросам, предусмотренным настоя-
щим Договором или в связи с ним, разрешаются путем переговоров.
 7.2. В случае, если споры не урегулированы Сторонами с помощью переговоров, то они 
разрешаются в судебных органах по месту нахождения Арендодателя.

8. Особые условия Договора

 8.1. Арендатор земельного участка не имеет преимущественного права на заключение на 
новый срок договора аренды арендуемого земельного участка.
 8.2. Использование земельного участка в охранной зоне прохождения коммуникаций осу-
ществлять в соответствии с установленным для таких зон правовым режимом.
 8.3. Арендатор обязан обеспечить допуск представителей собственника линейного объ-
екта или представителей организации, осуществляющей эксплуатацию линейного объекта, рас-
положенного в пределах земельного участка, к данному объекту в целях обеспечения его безопас-
ности.

9. Прочие условия договора

 9.1. Все расходы по государственной регистрации Договора, изменений и дополнений к 
нему, а также соглашения о расторжении Договора несет Арендатор.
 9.2. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из 
которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в федеральный 
орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осу-
ществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение 
Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в 
Едином государственном реестре недвижимости.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

Реквизиты Сторон

Арендодатель: Администрация города Смоленска
Юридический адрес: 214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской Революции, д. 1/2
ИНН 6730012070, КПП 673001001,
ОГРН 1026701449719
Телефон: 38-04-02
 
Арендатор: 
Юридический адрес: 

10. Подписи Сторон

Арендодатель:
Начальник управления имущественных,
земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска 

МП _______________  
 (подпись)  

Арендатор:    
 
МП _______________  ______________
 (подпись) 

Приложение к Договору:
Акт приема-передачи земельного участка.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

АКТ
приема-передачи земельного участка

г. Смоленск        «__» ________ 2020 года 

 Администрация города Смоленска в лице начальника управления имущественных, зе-
мельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска _________________, 
действующей на основании ___________, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», 
и _________________________________________________________________________________, 

(гр-н или юр. лицо)
в лице _____________________________________________________________________________,
действующего на основании ______________________________________, именуемый в дальней-
шем «Арендатор», вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», составили настоящий акт о ни-
жеследующем: 
  1. Арендодатель передал в аренду, а Арендатор принял на условиях Договора аренды 
от __________№ _____ земельный участок из категории земель населенных пунктов площадью  
6790 кв. м с кадастровым номером 67:27:0031005:112, расположенный по адресу: Российская Феде-
рация, Смоленская обл., городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица Смольянинова, 
земельный участок № 17, разрешенное использование: складские объекты, в границах, указанных 
в кадастровой карте (паспорте) Участка. 
 2. Претензий у Арендатора к Арендодателю по передаваемому земельному участку нет.
  3. Настоящим актом каждая из Сторон подтверждает, что у Сторон нет друг к другу пре-
тензий по существу Договора аренды.
  4. Настоящий акт приема-передачи составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу. Первый экземпляр находится у Арендодателя, второй – у Арендатора, третий 
направляется в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и кар-
тографии по Смоленской области.
 
Арендодатель:
Начальник управления имущественных,
земельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска      

МП _______________  
 (подпись)   

Арендатор: 
МП _______________  ____________________
 (подпись)   г. Смоленск



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

Решением Ленинского районного суда г. Смоленска от 19.11.2019 удовлетворены требования 
Титовой Г.В. о признании недействующим в части постановления Администрации г. Смоленска 
от 26.06.2018 № 1631-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города Смо-
ленска от 16.10.2012 № 1828-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застро-
енных территорий в городе Смоленске в границах улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы 
9 Мая – улицы Пригородной – улицы Ново-Киевской – улицы Колхозной; в границах улицы  
Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрьской 
Революции; в границах улицы Петра Алексеева – улицы Попова – улицы Рыленкова; в границах 
поселка Красный Бор» в части утверждения проекта планировки и межевания застроенных тер-
риторий в г. Смоленске в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – 
улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции.

Указанное решение суда размещено на официальном сайте Ленинского районного суда г. Смо-
ленска – leninsky.sml.sudrf.ru. 

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска 

от 23.03.2020 № 34 «О назначении публичных слушаний по проекту планировки  
и проекту межевания территории для размещения линейного объекта «Капитальный  
ремонт улицы Николаева (участок от проспекта Гагарина до улицы Багратиона) в Ленин-
ском районе города Смоленска» .................................................................................................................1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 24.03.2020 № 605-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Создание благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата в го-
роде Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска  
от 19.10.2017 № 2863-адм»  ...........................................................................................................................3

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний ...................................................................................21

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ...........................................................................23

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний ...........................................................................25

ИЗВЕЩЕНИЕ о проведении аукциона  ....................................................................................................26

ОФИЦИАЛЬНО . ...........................................................................................................................................37

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................................39



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА
2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 С Г   И
№ 23 (386)
24 МАРТА

2020 г.




